ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 03/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação Universidade Empresa de
Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, divulga a retificação do EDITAL DA/DRESA nº SD-P
01/2021/2022 do Concurso Público para o Cargo de Polícia Ostensiva – Soldado de Nível III
publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021:

I) Retifica-se o item 1 do CAPÍTULO VII - DA TAXA DE INSCRIÇÃO, o que segue:

Onde lê-se:

1. Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, imprimir a guia de arrecadação para
o pagamento de sua taxa de inscrição nas instituições BANRISUL, SICREDI e para os
correntistas do BANCO DO BRASIL. O candidato deverá observar o horário de recebimento do
meio a ser utilizado para fins de pagamento. O pagamento deverá ser feito até o dia 03 de janeiro
de 2022. Em hipótese alguma se processará qualquer registro de pagamento em data posterior;

Leia-se:

1. Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, imprimir a guia de arrecadação para
o pagamento de sua taxa de inscrição nas instituições BANRISUL, SICREDI e para os
correntistas do BANCO DO BRASIL; ou imprimir o boleto bancário do BANRISUL para
pagamento em qualquer instituição financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil (BACEN).
O candidato deverá observar o horário de recebimento do meio a ser utilizado para fins de
pagamento. O pagamento deverá ser feito até o dia 03 de janeiro de 2022. Em hipótese alguma
se processará qualquer registro de pagamento em data posterior;

Porto Alegre, RS, 17 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM

Presidente da Comissão de Concurso Público